



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07052026-272313
CG-DL-E-07052026-272313

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2177]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 6, 2026/वैशाख 16, 1948

No. 2177]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 6, 2026/VAISAKHA 16, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 मई, 2026

का.आ. 2268(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 1505(E) तारीख 23/03/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य के दुर्ग जिले में NH53 के कि.मी. 3 से कि.मी.23.400 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 25/03/2026 को "दैनिक भास्कर" , 25/03/2026 को "द हितवाद " दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत कोई आपत्ति प्राप्त नहीं हुई है।

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

छत्तीसगढ़ राज्य के दुर्ग जिले में NH53 के कि.मी. 3 से कि.मी.23.400 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचनारहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: छत्तीसगढ़			जिले का नाम: दुर्ग		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: दुर्ग					
गांव का नाम: पिसेगांव					
1	483	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.09	नारायण,नीलकंठ,चंदूलाल,माल्टी,कांतीबाई पिता पोषण मंगलबाई पति पोषण 483
2	500/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.17	विजय ठाकुर पिता कमल ठाकुर 500/1
गांव का नाम: कोलिहापुरी					
3	51	निजी	असिंचित	0.01	नवकार इंफ्रावेंचर्स पंजीकृत भागीदार फर्म पार्टनर उत्तमचंद सुराना पिता खेमचंद सुराना 51
गांव का नाम: धनोरा					
4	399/2	निजी	पडत	0.207	पार्वती पि.महेत्तर लक्ष्मण पि. तोपसिंह देवकुमार पि. तोपसिंह रमेश्वरी बाई पि. तोपसिंह अशोक साहू पि. लच्छीराम साहू सोनू राम पि. अशोक साहू देवेन्द्र कुमार पि. अशोक साहू डामिनबाई पि. तोपसिंह गायत्री पि.महेत्तर सतरूपा पि.महेत्तर

					गिरजा पि.महेत्तर 399/2
गांव का नाम: हनोदा					
5	164/2	निजी	पडत	0.038	अरुण कुमार पि.धनसाय चंदेल बीरेंद्र कुमार चंदेल पि.धनसाय चंदेल कमलेश्वर प्रसाद चंदेल पि.धनसाय चंदेल 164/2
गांव का नाम: उमरपोटी					
6	140/12	निजी	पडत	0.001	श्यामवती चंद्रवंशी ध. प. राजकुमार चंद्रवंशी 140/12
गांव का नाम: पुरई					
7	1087/4	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.02	राजू पिता फिरंगी 1087/4
8	1098/2	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.0402	रेखा बाई साहू पति मनोज कुमार साहू 1098/2
9	1114/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.011	दौलत राम पिता बृजलाल 1114/1
10	1195/5	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.26	कौशिल्या बाई पति हृदय राम साहू 1195/5
11	1204/4	निजी	पडत	0.0091	मायाराउत पति दिलिप राजहंस राउत 1204/4
12	204/1	निजी	पडत	0.039	बनजा सोमन पति सोमनायन पिल्लै 204/1
13	204/2	निजी	पडत	0.037	संजय मुनि पिता देवराज मुनि 204/2
14	218/4	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.0066	युवराज पिता धनाजीत 218/4
15	220/2	निजी	सिंचित दो फसली बागवानी	0.0113	प्रवीण कुमार पिता कल्याण सिंह एवं नवीन कुमार पिता कल्याण सिंह 220/2
16	225/1	निजी	सिंचित दो फसली बागवानी	0.0205	कल्याण सिंह पटेल पिता सालिकराम 225/1

17	806/1	निजी	पडत	0.06	शीतला ठाकुर पति बजरंग सिंह एवं रोहणी राजपूत पति सुदामा सिंह 806/1
18	831/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.0558	विष्णु लाल पिता थनवार 831/1
19	832/2	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.02	लक्ष्मीकांत पिता रणछोरराम 832/2
20	833/1	निजी	सिंचित धनहा दो फसली	0.024	नीरा बाई पति स्व. विष्णू कुमार 833/1
21	839/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.0283	पुनिया बाई पिता -स्व. धनेश, बिसौहाराम पिता स्व. धनेश, बिसतीन बाई पिता स्व. धनेश, मीना बाई पटेल पिता स्व. भुनेश्वर, मेहतरीन पति- स्व. भुनेश्वर, गंगाबाई पिता स्व. धनेश, संतोष कुमार पिता मगलू राम, सनत कुमार पिता मगलू राम, श्याम लाल पिता मगलू राम, लोकेश्वरी पिता मगलू राम, अमरवती पति मगलू राम, डिलेश्वर मरार पिता स्व. भुनेश्वर, परमेश्वर मरार पिता स्व. भुनेश्वर, शिवकुमार पटेल पिता स्व. भुनेश्वर, कीर्ति बाई पटेल पिता स्व. भुनेश्वर, परमेश्वरी पटेल पिता स्व. भुनेश्वर, चैती पटेल पिता स्व. भुनेश्वर, जीना बाई पटेल पिता स्व. भुनेश्वर 839/1
22	840/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.02	हरख राम पिता उदेराम 840/1
23	842/2-3	निजी	सिंचित दो फसली बागवानी	0.02	सुखनन्दन पिता रामखिलावन 842/2-3
24	925	निजी	सिंचित धनहा दो फसली	0.0664	नीरा बाई पति स्व. विष्णू कुमार 925
गांव का नाम: खोपली					
25	952/1	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.0468	तुलाराम पिता चिन्ताराम पाटिल 952/1

गांव का नाम: थनौद					
26	1549	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.01	सतीश पि. चंद्रभान, सती पि.चंद्रभान, कुंती पि. चंद्रभान 1549
27	1562/2	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.032	राजू कुमार पिता थनवार 1562/2
28	1650/2	निजी	सिंचित धनहा एक फसली	0.085	मृणाल पि.कमलनारायण,संगीता पि.कमलनारायण,हेमनंदनी पि.कमलनारायण,नीलिमा पि.कमलनारायण,नूतन,सीताबाई पि.कमलनारायण 1650/2
29	1665/1	निजी	सिंचित धनहा दो फसली	0.02	रविंद्र देव पि.धन्नालाल,सुरेंद्र पि.धन्नालाल,रेणुका पि.धन्नालाल,स्वाती पि.धन्नालाल 1665/1
30	1665/2	निजी	सिंचित धनहा दो फसली	0.06	अर्जुन सिंह पिता सुकलू राम 1665/2
Total				1.519	

[फा. सं. 597/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS
NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th May, 2026

S.O. 2268(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **1505(E) Dated:23/03/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH53 in the stretch of land from Km. 3 to Km. 23.400 in the district of DURG in the state of CHHATTISGARH

And whereas the substance of the said notification has been published in “DAINIK BHASKAR” dated 25/03/2026, “THE HITAVADA” dated 25/03/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has not received any objections filed under Section 3-C.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH53 in the stretch of land from Km. 3 to Km. 23.400 in the district of DURG in the state of CHHATTISGARH

State: CHHATTISGARH		District: DURG			
Sl. No.	Survey/ Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Durg					
Village: PISEGAON					
1	483	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.09	NARAYAN, NILKANTH, CHANDULAL, MALTI, K ANTIBAI PITA POSHAN MANGALBAI PATI POSHAN 483
2	500/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.17	VIJAY THAKUR PITA KAMAL THAKUR 500/1
Village: KOLIHAPURI					
3	51	Private	Non-Irrigated	0.01	NAVKAAR INFRAVENTURE PANJIKRIT BHAGIDAR FARM PATNER UTTAM CHAND SURANA PITA KHEMCHAND SURANA 51
Village: DHANAURA					
4	399/2	Private	Padat	0.207	PARWATI P. MAHETAR LAKSHMAN P. TOPSINGH DEVKUMAR P. TOPSINGH RMESHWARI BAI P. TOPSINGH ASHOK SAHU P. LACHHIRAM SAHU SONU RAM P. ASHOK SAHU DEVENDRA KUMAR P. ASHOK SAHU DAMIN BAI P. TOPSINGH GAYATRI P. MAHETAR SATRUPA P. MAHETAR GIRJA P. MAHETAR 399/2
Village: HANODA					
5	164/2	Private	Padat	0.038	ARUN KUMAR P. DHANSAY CHANDEL BIRENDRA KUMAR CHANDEL P. DHANSAY CHANDEL KAMLESHWAR PRASAD CHANDEL P. DHANSAY CHANDEL 164/2
Village: UMARPOTY					
6	140/12	Private	Padat	0.001	SHAYAMBATI CHANDRAVANSHI DH.P. RAJKUMAR CHANDRAVANSHI 140/12
Village: PURAI					
7	1087/4	Private	Irrigated Dhanha	0.02	RAJU PITA FIRANGI 1087/4

			Single Crop		
8	1098/2	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.0402	REKHAIBAI SAHU PATI MANOJ KUMAR SAHU 1098/2
9	1114/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.011	DOULAT RAM PITA BRIJLAL 1114/1
10	1195/5	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.26	KOUSHALIYA BAI PATI HRIDHAY RAM SAHU 1195/5
11	1204/4	Private	Padat	0.0091	MAYARAUT PATI DILIP RAJHANS RAOUT 1204/4
12	204/1	Private	Padat	0.039	BANJA SOMAN PATI SOMANAYAN PILLE 204/1
13	204/2	Private	Padat	0.037	SANJAY MUNI PITA DEVRAJ MUNI 204/2
14	218/4	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.0066	YUVRAJ PITA DHANAAJEET 218/4
15	220/2	Private	Irrigated Double Crop Bagwani	0.0113	PRAVIN KUMAR PITA KALYAN SINGH EVM NAVIN KUMAR PITA KALYAN SINGH 220/2
16	225/1	Private	Irrigated Double Crop Bagwani	0.0205	KALYAN SINGH PATEL PITA SALIKRAM 225/1
17	806/1	Private	Padat	0.06	SHEETLA THAKUR PATI BAJRANG SINGH EVM ROHADHI RAJPUT PATI SUDAMA SINGH 806/1
18	831/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.0558	VISHNU LAL PITA THANWAR 831/1
19	832/2	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.02	LAKSHMIKANT PITA RANCHHORRAM 832/2
20	833/1	Private	Irrigated Dhanha Double Crop	0.024	NEERA BAI PATI SV. BISHNU KUMAR 833/1
21	839/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.0283	PUNIYA BAI PITA -SV. DHANESH,BISAUHAARAM PITA SV.DHANESH ,BISATEEN BAI PITA SV. DHANESH,MEENA BAI PATEL PITA SV

					BHUNESHVAR,MEHATAREEN PATI- SV. BHUNESHVAR,GANGAABAI PITA SV. DHANESH,SANTOSH KUMAAR PITA MAGALOO RAAM,SANAT KUMAAR PITA MAGALOO RAAM,SHYAAM LAAL PITA MAGALOO RAAM,LOKESHVAREE PITA MAGALOO RAAM,AMARAVATEE PATI MAGALOO RAAM,DILESHVAR MARAAR PITA SV. BHUNESHVAR,PARAMESHVAR MARAAR PITA SV. BHUNESHVAR,SHIVAKUMAAR PATEL PITA SV. BHUNESHVAR,KEERTI BAI PATEL PITA SV. BHUNESHVAR,PARAMESHVAREE PATEL PITA SV.BHUNESHVAR,CHAITEE PATEL PITA SV. BHUNESHVAR, JEENA BAI PATEL PITA SV. BHUNESHVAR 839/1
22	840/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.02	HARAKH RAM PITA UDYRAM 840/1
23	842/2-3	Private	Irrigated Double Crop Bagwani	0.02	SUKHNANDAN PITA RAMKHILAWAN 842/2-3
24	925	Private	Irrigated Dhanha Double Crop	0.0664	NEERA BAI PATI SV. BISHNU KUMAR 925
Village: KHOPLI					
25	952/1	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.0468	TULARAM PITA CHINTARAM PATIL 952/1
Village: Thanaud					
26	1549	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.01	SATISH P. CHANDRABHAN ,SATI P. CHANDRABHAN, KUNTI P. CHANDRABHAN 1549
27	1562/2	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.032	RAJU KUMAR PITA THANVAR 1562/2
28	1650/2	Private	Irrigated Dhanha Single Crop	0.085	MRIDAL P.KAMALNARAYAN,SANGEETA P.KAMALNARAYAN,HEMNANDANI P.KAMALNARAYAN,NILIMA P.KAMALNARAYAN,NUTAN,SITABAI P.KAMALNARAYAN 1650/2
29	1665/1	Private	Irrigated Dhanha	0.02	RAVINENDRA DEV P.DHANNALAL,SURENDRA P.DHANNALAL,RENUKA

			Double Crop		P.DHANNALAL,SWATI P.DHANNALAL 1665/1
30	1665/2	Private	Irrigated Dhanha Double Crop	0.06	ARJUN SINGH PITA SUKLU RAM 1665/2
Total				1.519	

[F. No. 597/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director